Priores Cartusiani
Capella Flandrensibus
Ruteris. Quod
perreperunt Gandavum
ad loquendum
pro pace absque
salvo conductu

factio populi Gandensii

alii dixerunt nos esse viros magni criminis: sic miserunt nos in unam
 cameram in domo civium ubi fuimus stricti custoditi ad septem
 hebdomadas postea admittitur et prece D. Prioris Gandensii fuimus
 dimissi ad domum eandem. Eodem die dimissionis nostrae de domo
 civica facta est confuratio et seditio populi contra illos de lege.
 De quibus aliqui capti fuerunt et tantum duo scilicet Willhelmus
 Rijn et Daniel ^{Dorene} ~~Orone~~ primus tunc Scabinus decapitati fuerunt
 infra quindenaam qua mansimus in domo ^{nostra} ~~nostra~~ apud dictum
 opidum. Alii plures capti ^{item} ~~in camera~~ fuerunt dimissi et nova lex
 creata et Decani qui cum aliis solverunt pacem quam per litteram
 obtulit Capitaneus de Beveramunda scilicet Dns de Sastray, et sic tandem
 post medium Junii fuimus plene per novam legem laxati ad
 rediendum ad domos proprias, sed habuimus solvere expensas factas,
 et ceperunt currum et duos boues equos et mulam et aurigam
 mercenarium nostrum posuerunt in carcerem pro expensis liberatione
 et expensis suis et ^{illis} una cum valore equorum et aliorum que amissionis
 habuimus bene Damnum L lib gross Flaud scilicet 111^e Rhen cuius Damni
 recuperationem facta pace prosecuti sumus apud Scabinos Gandenses
 qui contra nos tulerunt sententiam sed dictum est a prudentibus
 ut peterent restitutionem a Principe Maximiliano cuius gratia et
 interitu et ex admonitione Cancellarii; Damna incurrebant quod

Dammum quod
incurrerunt

et fecerunt per medium Concilii Joannis Fax custodis vestium eius.

Pro horum declaratione adiciamus quae habentur apud Heuterum et videamus quanto periculo nisi Patres liberati fuerant si non contraria pars prevaluisset.

† Jam Flandros belli civilis tueri incipiebant majorque pars Gandensium et Brugensium pacem petebat precumque insipiam allegantes, quibus Guilielmus Rinnius (de quo supra) homo seditiosissimus consulebat sociis Philippi pretio^{co} suppellectilem quae Gandavi asseruatur vendere. Arguente id ferebat Martinus (Cali^{Matthias}) vocant) Praetor summus officium praefectus (Decanum vocant) instigant^{egne} secreto populum pacem petere non desistat, fit ita. Sed cum res differretur exacerbatur plebs contra belli concitatores ac convulsus veneramundi perturbatores. Jam circa enim in hoc opido tredecim Aurei Velleris equites congregati vigintiim pacis leges Gandensibus obtulerant, easque plebs admisset nisi qui cum imperio in urbe tunc erant impedissent Guilielmus Rinnius et Canicli On^{te}deno capita publice absconduntur ceteri plebis interventa liberantur.

Flandri cum Maximiliano paciscuntur

Septimo cal. Julii Maximilianus Brugas cum nobili decemque comitatu intrat, et Flandri pacem ab eodem impetrent. Exinde Gandenses se parant ut Maximilianum honorifice excipiant. Exeunt ei obviam cum Philippo Austriae Adolphus Ravastinus Antonius Burgundus cum multis aliis nobilibus qui in urbe cum Philippo fuerant detenti. Philippus viso patre ex equo desilit, caput nudat, flexoque prostrate salutal. Pater filium amplexatur ac exosulatur tanto ubri^{um}que animi cum affectu in amplexum ruentes ut aliquandiu non divellerentur, nec verba proferrent majorque ostentium quasi lacrymas exultarent.

Die nonis Julii oes urbem porta Brugesi intrant sequentibus Germanorum praetam quinque millibus. Cum Maximilianus proprio gladio tactus

scapulis in equitum cooptat numerum Martinum Gaiartum quod cum
semper facit auctorem fuisse scribit. Et dictos Germanos sequitur peri-
culosus et luctuosus tumultus civium Gandensium sed in his horrore me-
pigeat.

Wilhelmi Arenbergii
Captivitas & exitus qui
Ludovicum Borbonium
Episcopum Leodiensem
occidit

Maximilianus Filium Philippum Gandavo ductum Mechliniam sub
custodia Adolphi Ruvastani mittit.

Guilielmus Moeranus Arenbergius Surinague Ducis die quoddam
Sancti brudonis oppidum egressus laxandi animi causa capitur a Frederico
qui Joanni Henrico Antistiti frater erat, Mentens scribit hoc fecisse
ex mandato Principis Maximiliani. Quod conjurasset cum Duce
Lotharingiae contra eum.

Inde Brajectum ad Mosam perductus gladio sulcitur universa
id vidente Civitate & Cal. Julii. Luitque meritis sine poenas in poenis.

Novum bellum

Hanc ejus mortem postea ut vindicarent amici novum Antistitem
et brajectinos vehementer afflixerunt eversis eorum castellis, agro late
vastato, incensis pagis, truncatis colonis

Jam nra prothemia repetamus. 3 januarii sepelimus in Schuch relicto
Joannis de Roze Brussellen matrem D. Joannis de Roze post cujus
obitum venit domus domistadium in Molenbeca quata ecclesiam
Pro consolatione personarum Ordinis et expeditione Monachatum
nec non pro majori devotione concipienda conceptum est a Capto genti
quod volentes valeant mistas ipsorum Monachatum celebrare ad-
mutum, dum ^{tamen} ~~tuam~~ prima missa sit de Requiem, et in reliquis missis
de vivis oratio propria dicatur penultimo loco cum intentione illius
pro quo Monachatus celebratur.

Inchoatio dⁿⁱ Campensis

Donationes et presentationes ad novam plantationem in monte Solis prope

Hoc anno 1485 h^{oc} vid^{et} viv, obiit Margareta B. & Francisca Ambrosia or. d. Carmel Vidua Petri
secundi Ducis Britanniae cum quo vixit caste, et fundavit missam hebdomadalem per 4 peractis
temporibus dicendam in honorem S. Ursulae et 11 millium Virg in curruis nantetersi in quarum
honorem eo die distribuebat undecim quilibet album panem, ad cujus obitum adfuerunt
sancta Virgines quae de grabulandis vocibus occipiebat: Bene Veniant Domine etc

Campus inchoatum gradus habemus et jam acta approbamus concedentes de speciali gratia omnibus specialibus promotoribus fautoribus et amicis participationem omnium bonorum que fiunt in Ordine nro et de cetero fiunt in vita ipsorum pariter et post mortem cum missis et orationibus consuetis pro obtutu ipsorum per totum ordinem nrum celebrandis. Et preficimus ibidem in Rectorem et Maerqumboldum (Legdansen) monachum professum Dⁱ brucebi qui etiam fuit Prior Procurator et Vicarius domus sue professionis. Ceteram dispositionem et provisionem necessariam ac utiliam committentes Visitatoribus H^{oc} Geronis fundavit tres cellas et dotavit. Otto Van Heyden eius ^{Wavenmensensis} ~~Wavenmensensis~~ ^{Wavennensis} unam cellam dotavit. Bna Machelidis unam Lambertus Van Hove Everardus Van Aicko benefactores. Fuit hoc domus incorporata Ordini Anno 1494

Margareta Zuvels
benefactrix huius domus
mortua

XIIII Septembris obiit magna benefactrix nra Comitiella Margareta Zuvels uxor Joannis Elzelaers qua nobis procuravit per virum suum Joannem Elzelaers elemosinam ~~steram~~ ^{steram} et plumbi pro seducendo fonte III^c Rhen circiter, et concessit cum dicto Joanne in ^{donationem} ~~devotionem~~ bonorum pauperum de quibus domus habet quintam partem et sepulta fuit in Ichuch profuto et beatificationis Crucis et exequia celebrata in octavis Nativitatis B^e Marie Virginis ^{Marit de peste} quia ~~die~~ ^{die} obiit.

Henricus VII Richemundie Comes regnum Anglie Caroli VII Francorum Regis auxilio obtinuit et regnat annis tribus et viginti.

Maximilianus
Romanorum Rex
coronatur

Anno 1486 Maximilianus Princeps Romanorum Rex 16 feb. designatus Aquisgrani Decima Aprilis anno etatis 28 coronatur, nempe adnota capiti corona qua olim B. Carolus Magnus fuit redimitus.

Carolus de Groot
Cancellarius Brabantie
obiit

8 Februarii fuit hic sepultus Egregius bonus Cancellarius Brabantie H^{oc} Carolus de Groot, qui habuit partem in hac domo monachum. Ipse ordinavit hic fieri unam cellam qua prima omnium fuit cooperta scabis cum sumptuositate ^{ssa} ~~ssa~~ garitea de albis lapidibus incipiens primo formam ambitus propter que dedit

182

scapulis in equum cooptat numerum Martinum Gaillardum quod cum
semper pacis autorem fuisse sciret. Et dictos Germanos sequitur peri-
culosus et luctuosus tumultus civium Gandensium sed in his horrore me
friget.

Wilhelmi Arenbergii
Captivitas de exitu qui
Ludovicum Borbonium
Episcopum Leodiensem
occidit

Maximilianus Filium Philippum Gandavo ductum Mechliniam sub
custodia Adolphi Narvatici mittit.

Guilielmus Marscanus Arenbergius Lunainque Dⁿⁱ die quodam
sancti brudonis opidum egressus laxandi animi causa capitur a Frederico
qui Joanni Honis Antistiti frater erat, Mentens scribit hoc fecisse
ex mandato Principis Maximiliani. Quod conjurasset cum Duce
Lotharingae contra eum.

Novum bellum

Inde Brajectum ad Mosam perductus gladio sulcitur universa
id vidente Civitate s^c Cal. Julii. Quaeque meritis sine proavis in famia.
Hanc ejus mortem postea ut vindicarent amici novum Antistitem
et brajectinos vehementer afflixerunt evasis eorum castellis, agro late
vastato, incensis pagis, truncatis colonis

Jam nra prolixius repetamus. 3 Januarii sepelimus in Schuch relicto
Joannis de Roze Brussellen matrem D. Joannis de Roze post cujus
obitum venit domus domistadium in Molenbece juxta ecclesiam
Pro consolatione personarum Ordinis et expeditione Monachatum
nec non pro maiori devotione concipienda concessum est a Capto genl.
quod volenter valeant mittas ipsorum Monachatum celebrare ad
mutum, dum ~~tam~~ ^{tamen} prima missa sit de Requiem, et in reliquis missis
de vivis oratio propria dicatur penultimo loco cum intentione illius
pro quo Monachatus celebratur.

Inchoatio dⁿⁱ Campensis

Donationes et presentationes ad novam plantationem in monte Solis prope

Hoc anno 1485 hoc vel nov, obiit Hannetis B. s^c Francisca Ambrosia or^d Carmel Vidua Petri
secundⁱ Ducis Britanniæ, cum quo vixit caste, et fundavit missam hebdomadalem per 4 septuag
temporibus dicendam in honorem s^c Ursulae et 11 mulierum Virg in curusia nannetensi in quorum
honorem eo die distribuere undecim puellis album panem, ad cujus obitum adfuerunt
sanctæ Virgines quæ et gratulandis vocibus occipiebant: Bene Veniant Domine etc

Canjos inchoatam gratas habemus et jam acta approbamus concedentes de speciali gratia omnibus specialibus promotoribus fautoribus et amicis participationem omnium bonorum que fiunt in Ordine nro et de cetero fiunt in vita ipsorum pariter et post mortem cum missis et orationibus consuetis pro obtinendo ipsorum per totum ordinem nrum celebrandis. Et preficimus ibidem in Rectorem et Wacymboldum (Leydensem) monachum profectum d. Bruffchi qui etiam fuit Prior Procurator Vicarius domus sue professionis. Ceteram dispositionem et provisionem necessariam ac utilem committentes Visitatoribus ~~Wol~~ Geronis fundavit tres cellas et dotavit. Otto Van Heyden civis ^{Barenmenseis} ~~Barenmenseis~~ ^{Barenmenseis} Barenmenseis unam cellam dotavit. Bna Maachtildis unam Lambertus Van Hove Everardus Van Arcko benefactores. Fuit hoc domus incorporata Ordini Anno 1494

Margareta Zureels
benefactrix huius domus
mortua

XIII Septembris obiit magna benefactrix nra Domicella Margareta Zureels uxor Joannis Elclaers qua nobis procuravit pervinum suum Joannem Elclaers elemosynam ~~stam~~ et filium pro seducendo fonte III^o Rhen circiter, et consentit cum dicto Joanne in ^{donationem} ~~donationem~~ bonorum pauperum de quibus domus habet quintam partem et sepulta fuit in Schuch profecto I Exaltationis Crucis et sequitur celebrata in octavis Nativitatis B. Mariæ Virginis ^{Mariæ de peste} quia ~~die~~ obiit.

Maximilianus
Romanorum Rex
coronatur

Henricus VIII Richemundus Comes regnum Angliæ Caroli VIII Francorum Regis auxilio obtinuit et regnat annis tribus et viginti.

Carolus de Groot
Cancellarius Brabantie
obiit

Anno 1486 Maximilianus Princeps Romanorum Rex 16 feb. designatus Aquisgrani decima Aprilis anno ætatis 28 coronatur, nempe admota capiti corona que olim B. Carolus Magnus fuit redimitus. 8 Februarii fuit hic sepultus Egregius bonus Cancellarius Brabantie Hgr Carolus de Groot, qui habuit partem in hac domo monachum. Ipse ordinavit hic fieri unam cellam que prima omnium fuit cooperta scabis cum sumptuosis ^{osa} ~~osa~~ garitea de albis lapidibus incipiens primo formam ambitus propter que dedit

284

1486
?

nota

quingentos Rheneudes et semel quitavit LX Rhen quos Priori consecrati
et quoties domum visitavit ei vi Rhen ^{communes} ~~f~~ dedit et plura beneficia domui
contulit. Hoc anno cella Dni et Masteyu edificata fuit pro caput
Solatione aedificatione dedit LXX libras Flant.

Laurentius der
Kindereu

6 feb receptus fuit in Donatum fr Laurentius der Kindereu qui pridem fuit
in cogina sed seductus volens nubere exivit contra voluntatem & Prioris et
matris suae, qui postmodum magnam pauperitatem persequens ad se
reversus bene per d Priorem probatus diversis modis fuit receptus

Gallorum excursions
in Belgas

^{revertens} ~~et~~ (conivente Francorum Rege spiraticam in Belgas exorci
atque Hannonie agros depopulatur. Hinc pax inter Archiducem
et Regem contracta dirumpitur.

Fredericus Imperator
venit Brussellam

^{cur} ~~et~~ Lencrossium aliisque loca a Belgis intercepta. Vide historicos
Maximilianus Aquisgranus recedens aurea indutus imperiali veste
Sturmoniam armatus intravit. Dum Brusellam appropinquat
venit ei obviam sacer profanus que ddo cum universo populo
Pridie Idus Junii Romanorum Rex qui cum summo honore ac
sumptu Antuerpis Mechliniae ac Brussellae fuerat exceptus certior
factus Patrem Casarem honestissimo Comitatu se invisentem hand
procul Brussella adesse cum ^{filio} Philippo Lovanicum perorabat, patremque
excipit qui incredibili desiderio videndi nepotis tenebatur; quem
cum sepe tenet in amplexibus ac cum lacrymis exosculatus, benigne
non semel precibus simul Brussellam contendantem. vixima secunda

Cumulbus Brussella

Julii qui d Magdalenae ecci consecratus, intravit ubi prothanos dies
levis de causa tumultus inter civis ac Germanos militer datur.
Cives statim a Magistratu precantur: Germani instructa acie ad Curiam
ubi Principes genis indulgentes mense assisteant tendunt

reperientes que in curribus onerariis dolia aliquot vino Rheuensi plena
 die a Magistratu domo data propositis armis iam omnem in ea conuertunt
 prostram faciunt neque discedunt usquequam ^{ea} exhaustissent. De hoc tum ultro
 sic habet liber fundationis: Circa festum Magdalene venit Imperator
 Fredericus pater Scti Maximiliani Bruxellam et ~~fest~~ ^{uit} feria secunda
 sequenti in nocte magna turbatio in opido a bentonicis Reueris qui turbabant
 civem et periculum fugam et eisdem prostrationis civitatis. Sed Deus misericordior
 preseravit quod quidem bentonici fuerunt interfodi et subversi et paucissimi
 de opido.

Cesar Fredericus postquam per tres menses in Brabantia, Hannoveria ac
 Flandria Ordinum sumptu lutos exegisset dies in Germaniam est reversus
 comitante cum Rom. Regis nomine Mungon^{vallii} Otto, ipse cum exercitu
 contra Gallos pugnavat.

Henricus Bourlandia Prior S^t Antwerprie Conviculator volens proficisci
 ad Cartusiam mansit in hac domo agrotus, pro quo vult Le Gaspar Vander Hoek
 Prior Capelle credit Conviculator Provincie.

Ordinamus (inquunt Diffinitores Capli) quod in festo S^t Catharine Virginis
 et Martiris dicatur oratio propria ejusdem festi videlicet: Deus qui dedit legem
 Moysi etc. Item quod quilibet celebrans dicat unam missam de defunctis
 cum orationibus Deus cui proprium / inclina, fidelium per religiosos (necis
 Montis Dei) promissam.

Le Vander Hoek
 Prior Capelle
 Conviculator

Collecta propria
 in festo S^t Catharine

R^{mus} Joannes
 Cardinalis Aragonie
 Protector et promotor
 Ordinis

R^{mus} Dominus Joannes tituli S^t Sabine Greb Cardinalis de Aragonia
 vulgariter nuncupatus protector et magnus promotor Ordinis nri denuntiatur
 obiisse. Inique et causa quod Ordo habet illas indulgentias magnas
 per S^t D. No Iulium Pappam et concessas. Fuit filius Ferdinandi Neapolitani
 Regis, veneno a Principe Salernitano sublatas.

Obitus fundatoris
9^o brausfigurationis

Item 18 Julii obiit ~~obit~~ honorabilis Dnus Joannes Fredel Civis
Zurichavensis, Fundator Dⁱ brausfigurationis Jesu Christi, qui sequenti
anno habuit plenum Monachatum.

Maria Vander Borch
sepelitur apud nos

In festo Omnium Sanctorum fuit sepulta in Schuch Domicella
Maria Vander Borch ante ~~sancti~~ ^{summum} altare que fundavit et dotavit
unam cellam. Luce obiit Lovanii in Beghinagio.

Anno 1487 11 Jan.
Ludovicus Pottier
quondam C^o Gand
laudabilis pro multis
laboribus et patiente coronas
animam Deo reddidit

Dnus Ludovicus Pottier professor q^o C^o Gandensis longo tempore
vixit in Ordine valde pacificus et omnibus dilectus fuit. Extitit
ibidem Vicarius anno 1475. Fuit dicta domni Ordinis Prior
per Capulum Generale, in quo officio benigne laudabiliter se habuit.
Plures f^o ad Ordinem suscepit. Nonnulli experti sunt eum spiritum
propheticum habuisse et futura predictibile. Ad magnas instantias
suas et propter infirmitates corporis quas frequenter et patienter sus-
tenuit facta sibi fuit n^ota etus 1480. Denique fuit institutus
Vicarius anno 1482 in quo officio optime et laudabiliter se habuit.
omnibus fratribus solatio et refugium fuit et semper ut piissimam
matrem omnium fratrum inter ipsos et Priorem fuit. Sicut decet
bonum Vicarium exhibuit.

Brenbergii Leodii
frustra obsident sed
Cartusiam vastant

Anno 1487 Idibus Januarii Brenbergii Leodii improvisa obs
dione circum occupatoque ad Stationem suam Cartusianorum
monasterio de nocte adhibuit. Ceterum amici civitatis
prosidio venientibus non diu illuc durare poterunt. Hae
enim historia Leodiensi. Sed videamus monumenta dicta Domus:
Anno 1487 in profecto Epiphania D. Everardus de Marka (hunc
Brenbergii statuerant Ducem vindicanda mortis D. Gulielmi
Patris sui) Collecta multitudine foris volens expere civitatem

Leodiensem locavit se apud Carthusianos ubi per quindenam permansit
 oppugnando civitatem sed non expugnavit. Prima nocte qua venerunt Ecclesia
 nra casuali incendio tota comburebatur cum multis libris et cindis sed et tabula
 summi altaris cum reliquiis sanctorum in cinerem redacta est. Et omnia victualia nra
 Leodienses ipsi ab ipsis Rubeis consumpta. Post eorum recessum venerunt Leodienses et ea que
 emanantur Cartusiam manali dimiserunt rapuerunt. Nec hoc sufficit nam locum debere Deceverunt exteriores
 Demoliri - Sed muros solatenus everterunt, deinde muros ~~novos~~ retro cellas et octo cellas destruxerunt
 Visitatores Provincie Volentes omnia alia edificia evertere, sed Dominus non permisit. Nam Sni
 apud Episcopum interadunus voluntate et preceptis Visitorum (R. Simonis de Horneo Prioris Gandavi et Sni
 Gaspar Vander Stock Prioris Capelle) quos demandavimus in tanta necessitate
 flexus Sni Leodiensis (Joannes Horneus) precepit subversoribus ut cessarent.
 Tunc Visitatores medietatem conventus per Provinciam dimiserunt Priorem
 R. Stephanum a procuratore prius absolutis et constituto in Rectorem propter
 obstinantiam S. Jacobi de Loes Vicario hujus domus qui confirmatus fuit
 in Priorem sequenti capitulo cum hac admonitione: et monemus Priorem
 Leodii ut sollicitus sit pro restoratione et reclusionne ejusdem domus tam
 lamentabiliter destructe in quam rem Civitas dedit semel 600 flor. monete
 currentis, et S. Everardus a Marka moriens annis 1496-100 Rhenen.

Ecclesie edificatio
 in Schuch precedit

XII Aprilis in die canie Sni inchoatis facta est ad proseguendam edificationem
 Ecclesie conventualis in Schuch jam ab annis XVIII inchoatam quam ad
 altitudinem septem vel octo pedum ex terra elevavit suis sumptibus Comitellus
 Joannes Pax deuthonicus custos vestium Regis Romanorum.

S. Marcellius Voch
 Secundus Prior
 hujus oratorie

Hoc anno xxix mensis Julii obiit Venerabilis Pater S. Marcellius Vochatatis
 sue anno LIII Prioratus autem sui anno XII qui ante Prioratum suum
 quatuor annis fuit Vicarius et corrector hujus domus. Vir litteratus et
 prudens, qui quam sancte quam pie quamque laudabiliter conversatus sit

Vix est effari. In frequentando Chorum et ecclesiam valde sollicitus fuit. Nam licet multo tempore ante mortem infirmus et impotens fuerit tamen die nocteque prae ultra vires studuit interesse Divinis et tempore sanitatis adeo ferventer laboravit quod duas vel tres voces valeret. Fuit etiam multum diligens in corrigendis libris ecclesiasticis. Multum etiam studuit pro pace conventus, et multa sepe in verbis et factis pro pace aliorum patienter pertulit. Insuper demum in edificiis et redditibus plurimum ampliavit. Nam 7 cellas tempore suo edificavit et odavam S. Epi. Cameracensis inchoavit. Item novam equinam edificavit hoc ultimus vitæ suæ anno cepit ecclesiam inceptam continuare. Sed non longe post inceptionem obiit post multos labores, multasque patienter coronas. Cujus anima cum predestinatio in pace quiescat.

Matthias Clergoosens
eligitur

Altera die pro Laurentii electionem canonicè celebravimus ^{qua} cum difficultate sortiente affectum, imò trina vice repetita finaliter una voce supercrescente electus in Priorem S. Matthie, pro tunc Sacrista hujus Domus annorum circiter XXXVI. et fr̄ Henricus de Roze instituitur Sacrista.

Henricus Arnoldi:
Prior Basilienis
Scriptor celestis
fatis quoque defungitur

Henricus Arnoldi natione Saxo professione Monachus Ordinis Cartus^{is} Domus Basilienis, vir religiose devotus, ingenio clarus, affectu sincerus moribus gravis, eloquio dulcis, conversatione affabilis, pius, humilis mansuetus, exemplo fulgidus; in sacris litteris plurimum exercitatus et Pontificii ^{Juris} Civis non ignarus. Qui cum officio Notariatus in Sacro Basilienis concilio multis annis fungeretur, fidelis justus et prudens cunctorum testimonio probatus est. Eandem cunctis omnia esse varietatem, univèsa pro Christi amore contempsit; clausuram profecto Domus Cartusensis eligens ingressus est. Obiit in Priorem electus multis

annis subditos sibi monachos in magna pace et tranquillitate gubernavit. Scripsit
multa opuscula. ~~Vita~~^{alib} Devota atque salubria de quibus consule Ghiblioth. - Mortuus
sub Frederico 3 hoc anno 1487.

Videamus ordinationes Capituli nri Generalis hujus anni magis notabiles.

Officium
Corporis Christi
Prioris

Ordinamus quod amodo totum officium Corporis Christi propter reverentiam
tantam solemnitatis tam in matutinis quam totius diei ad Priorem Huester celeberrimum.

Innocentius Papa 8
confirmat
indulgentias Ordinis
etc.

Intimamus insuper omnibus personis Ordinis quod S. C. H. Innocentius Papa 8
modernus pro seruitate conscientiarum personarum Ordinis constitutionem Pauli
secundi papae super alienatione rerum ecclesiasticarum) relaxavit praeululum
et rediit ad Statuta et ordinationes Ordinis. Et indulgentias etiam concessas a suis
praedecessoribus confirmavit hac conditione quod ^{non} vult ^{nee} Sanctitatis suae
mentis est per hujusmodi indulgentias ac novas concessiones Statutis et
Ordinationibus Ordinis derogare constantibus litteris apud R^{om} Patrem C^o
remaneantibus, quam conclusionem non expressam vides in privilegio Ordinis.

Creneceurius
Belgas non
parvum affligit.

Quarto calendae Junii, Franci ductore ^{Creveceurius} ~~Creveceurius~~ nocte obscura Janum Andomari occupant.
Mense Julio ~~Creneceurius~~ ^{Creveceurius} Berfanam quam Salazarus anno superiore invaserat
etiam dolo Belgis cepit.

Octavo Cal. Augusti idem Creveceurius non parvam Belgarum manum facta
Methuinam ad mirilla quorundam summa perfidia cepit. Captivorum praecipuus
fuit Carolus Gmondanus Geldrid dux annos quindecim tantum natus, Adolphi
filius. Qui postea Francorum partes secutus est. Bourbonis materis cognatis
custodiendus datus.

8 Septembris Illustris G. L. Joannes miles Vicecomes de Combois e vivis tollitur
qui fuit unus de Fundatoribus G^o Glandenii.

Uxor Caroli
de Groot transferta

Hic anno praedicto XVII Sept. in Schuch elevata fuit de sepulchro Uxor quondam
Nri Caroli de Groot Cancellarii Brabantia qua fuit hic sepulta anno Dni 1482

Circa sepulchrum Regi Sigeri Van Hasselt et potuimus eam in sepulchro ^{hinc} sui
ante januam cellae quam profatur Datus fecit fieri sub magno lapide sicut
in vita Desideravit.

Predicatores ordinati
secundum consuetudinem
Provinciae
Item in festo S. Iohannis Evangelista fuerunt hic ordinati quatuor predicatores
excepto Priore de scitu Visitatorum pro conformatione ^{et} ~~et~~ ^{et} ~~et~~ ad alias domus
Provinciae

Numero Religiosorum
Capellae huiusmodi
Anno 1487 fuerunt in domo Capellae residentes monachi, in clauo Priore
21 monachi 4 Conversi et duo Donati. Erant duo hospites ex monachis
sed bene tres ex professo abierant.

Initium belli civilis
Anno 1488 circa festum S. Anthonii obiit strenuus miles et fallonarius
Regi Romanorum et Capitaneus municipii de Replemunda sepultus in domo
Capellae. Francorum Rex concitato Adriano, ^{Vilains} Bassingemii Dno viro nobili
sed turbulento ac Joanne ^{de} Poppel ^{de} viro ignobili sed acri ac inter plebeios magne
auctoritatis, nihil aliud quam civile bellum domus Rom. Regi concitare cupibat
quare Bassingemium in arce Vilvordiana arcta custodia tradidit quem brevi
post ^{Lietherius} ~~Lietherius~~ putruelis epus ab ea liberavit. Isque civilibus furis claustrum
contuturus eductis tribus Gaudensium millibus quinto Januarii anno 1488
nocte intempesta Cartiacum obsidet ac capit.

Tertio mensis Februarii concitatione hostium Rom. Regi Brugender
in seditionem vertuntur quam tamen Rom. Rex sine praesidio alicujus
momenti ad urbem venit et spectaturus Belgarum Ordines qui de pace
cum Francorum Rege in eunda erant acturi. Postea die Iose Comes
junior cum aliquod Germanis in area ante publicas ades iudicis (armis)
certaminibus se oblectans ^{ans} ~~ans~~ dedit suspicionem Brugensibus Germanos se
velle invadere cum tamen nemini nocerent in fugam se conficiant.
Exinde quinquaginta duo opificum proferuntur signa subsequente

Maximilianus
Brugae Captivus.

armata plebe ac forum magis occupante, et ad instantiam Gaudensium
Honeanorum Rex novis feb. in Domo satis angusta ad fori angulum
includitur ac custoditur ab ~~dicatis~~ nobilibus et ignobilibusque comitatibus ac
famulatu.

Mense Maio Maximilianus post trimensem captivitatem Frederici Imp.
Patris qui numero stipatus exercitu in Flandros ad filii liberationem
movebatur, metu ^{ei} ~~et~~ custodiae datus obsidibus educitur.

Philippus Clivius
contra Maximilianum
pro Flandris arma
sumit

Intus obsides eius autem praecipuus erat Philippus Clivius quem Rex
Rom secundum pacis condiciones ac dicto tibi Sacramento liberavit
potestatem ^{libi} faciens militandi cum Flandris contra se si pacem
hanc violasset. Quod et fecit, quamvis Maximilianus diceret se
Patrem Caesarem armatum Imperii nomine sequi non quod pacem
Brugensem violare cupiat sed imperii jus defendere. Poterat enim
Caesar ut Gandenses et Flandri se supremum ditionis Carolsclaudae
Dominum agnoscerent reciperentque.

Ponamus verba libri fundationis nostrae de temporum horum statu:
Sic habet. Hoc anno fuerunt Bruxellenses in magno timore quum
volavit fama quod Rex cum suis vellet spoliare et invadere
civitatem. Sed Deus sui clementia proseravit eam. Unde ex illo
tempore cives exeperant servare portas et vicos civitatis. Postea idem
profusus Rex visum tentare Brugas quemobrem ibidem captus
ac tentus fuit sic quod fere per quatuor menses esset in custodia.

Inanis fuit tensor Brugensium sicut et forte Bruxellensium
verum tamen est quod eodem tempore Rom Regis custodes non
soluta stipendia conquerebant partem agrum Norabantii ac Hannoviae
deprospulabantur ac Germani milites agrum Brugensem

Explicentur —
Verba libri fundationis
de
hujus temporis
Statu

Bruxelle vero nullus hostiti suo satisfacere, sed cum solentiam
peterebunt convitiis ac nimis homines irritabant dicentes remitte
tempus quo Germani manus Flandrorum sanguine alluerunt
Hoc et similia sumendum armorum contra Rom. Regem occasionem
dederunt quamquam, ut dicit Flandria Ordines ac legati preceptorum
Belgii Provinciarum, ubicumque Brugas ad rem componendam
Iaque pace cum Franco tractanda advenissent.

Pax Flandrensis
non ab omnibus
recipitur.

Eandem finaliter facta fuit in Flandria una Congregatio omnium
patriciarum ac nobilium aliquorum, et ibi (sc. Gandavi) facta fuit
una ~~vera~~ ^{numa} pax et concordia generalis omnium Provinciarum istarum.
promisit que Rex se nunquam vindicturum injuriam sibi illatam.
Sed postquam ^{superavit} Fredericus Cesar Pater Maximilian. Regis
statim irrupit fides conceptam ac cepit obsidere Gandenses totaque
circa regionem incendere ac demoliri. Pax hae quidem per
universam publicatur Flandriam. Ceteri Belgae partim eam
publicare, partim ut parum honestam ac indecoram contempserunt
Imo Dux Philippus scribit Episcopus in finibus Gandensium
ceterorumque Flandrorum hostiliter incurrant, quomodo se Rex
Rom. accusavit ^{dimisit ante} ~~detinuit~~.

Fundator Cartusie
Dulmanid ad
melioem vitam
transit

14 Januarii obiit nobilis et generosus Dnus. D. Gerardus Kappelius
qui fundavit Castrum B. Marie apud Dulmaniam Monasteriensis
Diocesis quinta febr. in festo S. Agathe Ordinis habitum suscepit in
domo ^{tra} Schuch S. Henricus Ory.

Margarita de Berchem
moritur vide p. 120
(et hujus libri 324)

Ultima Januarii obiit singularis benefactrix nra Domicella
Margaritha de Berchem Beata quae reliquit Domini XIII Pheum
Insuper in vita multa obsequia domini nro et Ecclesie prestitit.

Henricus Hulank
et eius legatum

Item hoc anno obiit vii Maii Henricus Hulank Canonicus Ecclesie
Anderlechtensis Aenderlechtensis ex eius legatione venerunt hinc domini
centum Rhen ^{communes} de xx Es super opidum Brusellensem etiam domus
quam extruxit in Anderlaco. Insuper delegavit domini omnia mobilia
sua ac debita pretens ut pro his omnibus hereditates ac redditus perpetui
compararentur ad distribuendum annue pauperibus de quibus domus
pro administratione habeat quintam partem. Placuit etiam quod poterimus
ista distribuere pauperibus ^{diversis} ~~diversis~~ sive secundum dictamen conscientiarum
nostrarum, precipue ^{tamen} ~~precipue~~ concordavit quatuor domus de Cartusianum
circa Brusellum, domum Observantium dictam Bostendale, domum
bertii ordinis Brusellis, domum Sororum aut Beguinagium dum ob-
eyerint et perseveraverint in observantia et pauperes vicinos.

X

De statu hujus temporis sic habet Chronicon Capella: Gandenses Brugenses
et Gyrenses auxilio Francorum obtinuerunt ne Imperatori ac filio eius subirentur
quavis multa milia occisa sunt ab utraque parte, rapinae et incendia multa
facta sunt. Joannes Elzelaer misit huc xxii Maii unam pulchram tabulam
epitaphicam ponendam supra sepulchrum uxoris suae per medium Francois
Stucki. Item fecit preparari lapidem ponendam super sepulchrum suum.

In Capto generali Ordinamus quod quilibet sacerdos celebrans dicat unam
missam defunctorum pro intentione Venerabilis patris & Laurentii Illuminatum
et suorum in qua dicatur oratio Inclina famulorum et famularum fidelium
et omnipotens.

Ordinationes de modo celebrandi festum Compassionis B. Mariae varietate fuerunt
hoc anno ordinatum sicut tenemus ut 2^a Vespera sint de Tonicâ a
capitulo.

Monemus & Godofridum monachum Dⁱ Capelle ne contra dictum
Sapientis sui inicitur prudentibus et superioris monitionibus et

et ordinationibus acquiescat. Et si quis proclamatione dignos noverit potius in privato quam in publico denuntiet, ut Caritas et amon- datio potius quam confusio proximi, queri videntur.

Joannes Generamun-
danus exivis erigitur
fax sui seculi
Vide Supplementum
vel Chronicon Dⁱ Capelle

Vixit Vesik hoc anno 14 Augusti. D. Joannes Generamundanus qui ut dicitur fuit professor domus Capelle sed in aliis Provinciis Ordini in servit. Fuit enim Prior domus Vallis S Spiritus prope Gosnay et Vallis S Petri et anno 1432 institutus Visitator Provincie Picardie totoque septennio functus est insigniter hoc munere a quo demum onere multis precibus obtinuit absolutionem et sibi donatus fuit. Fuit autem fax sui seculi, vir magni feli et magnique spiritus, applicatus frequenter rebus admodum seriis et magni ponderis. Fuit quoque Prior Siligniaci, Visitator que Provincie Burgundie. De quo P. Suctor ita habet: Joannes de Generamundus vir in divinis scripturis studiosus et valde eruditus, vita et conversatione devotus, ingenio clarus, sermone compositus, edidit ad edificationem ecclesie opuscula multa que imprimis ad amorem Dei legentes concitare possunt.

Lesdium capitur
ab Arubergis

Episcopus Lesdiensis Joannes Hornus nihil mali expectans ab hostibus fuit cum liberandi Maximiliani gratia in Flandriam profectus esset Overardus a Marika occupato fonte amari cordis inpositione quorundam Lesdiensium invadit, oppressit omnibus universis, quoddam supplicio afficit.

Pruxellenses recipiunt
Philippum de
Ravesteyn in malum
sibi melior

Circa festum Matthei Ap^li Pruxellenses receperunt Philippum de Ravesteyn filium Adolphi qui fecit ibi statim proclamari pacem et Concordiam ac unionem inter Regem et Patrias factam in opido Gandensi eundem fecit proclamari in opido Lovanien^{si}. Proclamatione facta

statim notabilis discordia publicaeque guerra inter Regem et fractata opida
 Brabantiae intantum quod bentonici et Rutheri in Mechlinia Vilvordia et
 ac Hallis aliisque locis ex parte Regis Romanorum locati omnes ipsi adhaerentes
 coeperunt captivare et equos exboves aliaque pecora abducere. Hec mirum
 nonis autem Septembris Centurpiae in arca Abbatie de Michaelis Cesar
 Imperatoris indutus vestimentis pro tribunali sub Dio sedens lata proprio
 ore sententia Philippum Clivium ut imperii perducem rebellem que
 Clientem honore ac bonis privatum proscribit, Ordines que Belgarum
 ibidem congregatos admonet pacem 1488 initam observent, offert que
 eis libellum causas adventus sui cum exercitu continentem quod omnes
 in Gandenses reduntabant. Exinde Clivius decimo quarto cal. oct.
 ut nos diximus ex libris fundationis favore aliquot civium, Bruxellas
 Brabantiae cum quingentis equitibus per portam Flandricam intro
 mittitur. Rom. Haec re intellecta Mechliniam cum justo presidio quem
 summopere in protectam redactum cupiebat Clivius. Bergii frater
 Vilvordiam occupant presidioque munitione quotidie ad portas usque
 Bruxellensium excurrentes.

Joannem
 et Cornelium
 Bergii fratres
 et filios
 Philippo sint
 presidio,

Cades Bruxellensium

Quarto idus oct. aliquot Germani equites prope Bruxellam in insidiis
 sedentes, pedes ante urbem excurrere praedas que agere jubent. Contra
 hos civium incondita multitudo sine certo Duce ac ordine exit, praesidiis
 Diaris frustra eos retinere conantibus. Simulant Germani a multitudine
 se premi, cedunt donec ad nota insidiarum loca Bruxellenses retrotrahunt
 a quibus facile in fugam coniecti quadragesimos circiter cives.

Dissipaverunt

Tonantius verba libri fundationis (in eius ^{Dilu} gesticulatione detudo), tandem
 ipse Rex in persona XII oct. ipsa dedicatione T Ganduloe, cum duodecim fere
 millibus equitum venit ante civitatem Bruxellensem et alius in locis testis

de occultantibus, paucis ex eis coeperunt oves circa maria pascentes abducere
 quo comperto Bruxellenses dictas oves reducere cupientes fene improvisi
 ac inermes coeperunt insequi fugientes quibus fugam tumultuantes
 donec eos longe ab opido pertraherent. Statim qui latuerunt comparuerunt
 et predictos Bruxellenses a tergo vallantes plures ex eis peremerunt
 Alii vero evadere necem cupientes Zenam transcurrere nisi sunt, a
 quibus plures natam nascentes submersi sunt. Ita quod fere centum
 occubuisse compreserunt. Rex etiam cum suis Patres fene ducentos
 Bruxellenses abduxerunt captivos. Sic que Dies Dedicacionis et
 libertatis verus est in lamentum.

Leodenses Aren-
 bergii et Flandri
 vocantur in auxilium

Quibus peractis predictus Philippus Flavestoyu prefatis periculi volens
 occurrere patriamque destitutam a prebatis Patris literas Francorum
 cepit et Flandrorum Leodensiumque auxilium invocare. Inibus
 vocatis statim septima die post predictam stragem D. Robertus de
 Arenberch cum duobus filiis Wilhelmi ipsius sui aliaque comitiva
 equitum satis copiosa, e civitate Bruxellensium intraverunt. Sabatoque
 sequenti hebdomada Flandri in subsidium predicti Philippi pro conser-
 vatione pacis Bruxella comparuerunt, sed paulo post ad propria
 certis de causis ^{permoti} redierunt. Ut ipse aliud procedendum (quoniam pacem) quam
 quam defendere se per Ducis Philippi, quum dies ambitiosi imperio
 gaudentes in rem propriam satagerent offerebant, rebelles Prebati
 ac Flandri Rom. Regi centum millia aureorum Rheensium
 florenorum. Colonia Agrippina numerabatur si relictis Belgis
 in Germaniam non amplius reversurus proficisci voluisset ac
 Ordinis et Provincie filio parte matris sanguine junctis
 gubernationem reliquisset Inter hos Civis primus fuit.

Sub pacis nomine
 bellum geritur

Non tantum pacem
 Gandavi junctam
 volebant sed et tutelam
 Philippi non penes
 Maximilianum Patrem
 amplius sed penes Patriam
 status deinceps esse
 cupiebant.

Ultima die oct. Cesar Maximilianus Mechlinie exiens dedit hinc
 domini litteras prebentes protectionis quas Salve garde vocant.

297

sed fallabatur tam degeneris ac imbecillis animi Principem Rom. Regem
judicantes.

Albertus Saxo
belli dux pro
Maximiliano

Cesar ac Belgarum Ordines cum Clivio iterum Mechlinia frustra de
pace agunt. Quare septimo idus oct. Dioclem Distam Cesar profectus
inde in Germaniam redit, filio Rom. Regi relinquens Albertum
Laxonem Thuringie Landgravium Moissia que Marchionem cum justa
pedum equitumque Germanorum manu, virum bellicosum, fortem, militia
peritum, Clivium liberticum ac ^{Gennabium} ~~Germanicum~~ occupat. Unde sui preda ingentes
agebant. Mercatores ex iter facientes mercibus tutam profectioem numerata
pecunia redimebant. Lur liberticani (suis non parcentes) Procuratorem unum
famulum aurigam captivarunt et provisionem quam curru ex mundanis
Antuerpiensibus veneram nota advehebant arretarunt pro qua re Prior Philippum
Clivium adit sed priusquam responsum Procurator ~~in~~ Bruxellis acceperit
suam vocem duodecim avena modis et aliquot siccis piscibus redemit dolens
se eis quibus nihil debuit promississe timebat venditionem equorum.

Caristia
Bruxellis

Itaque facta est in civitate Bruxellensi magna rerum existia propter
Rufos circumquaque in castellis civitatem obsidentes et victualia impediens.
Rufi de Kestergate f Laurencium hujus domus Donatum in custodia
posuerunt qui Angiam ierat pro emendis ovibz spoliatis eum et falso
ei peccata imputantes. Quanto
Sub fine hujus anni Maximilianus in Hollandia agebat Provinciam
sibi concilians. Interim hinc rem prospere agebant in Flandria maxime
Nioportani.

Obit Wernerus
Baldewyn Donatus
et fundator
B. Mariae
Annuntiate

Obiit anno 17 mensis Maii e vivis tollitur Egregius Viri Lenus Wernerus
Baldewyn utriusque juris Doctor, Donatus et fundator B. Mariae
Annuntiate in Comuetsburcto apud Gadebornam Westphalie opidum

Donati etiam
Sacerdotes in Ordine
nro fuerunt et ad
que obligabantur

Hic erat Sacerdos et aliqui mirantur quod dicatur etiam Donatus, cum
jam Donati nisi sunt laici. igitur explicandum. Donati in Ordine nro
non faciunt professionem sed obligantur per chartam in manibus Priorum
in Capto vel in claustris. Donati vero Sacerdotes obligantur ad substantialia
Ordinis videlicet ad paupertatem, castitatem et obedientiam. Licet modicum
summam tractare pecuniam cum licentia Prioris, de qua ^{nomine} reddunt
rationem suo Priori quando ab eo fuerint requisiti. Item ipsi non
commorantur Monachis in eorum locis, videlicet: in Galilea in choro,
in refectorio licet cum eis possit dispensari quod ad voluntatem
Prioris cum Monachis in choro et lectio in refectorio valeant interire
Item iidem Donati non sunt stricti ad cilicia neque ad conti-
nuam cellam et silentii observantiam neque ad alia Monachorum
exercitia quae in statutis eis non sunt assignata. Item possunt de
licentia Prioris interdum extra monasteria uti carnibus et balneis.
Item non astringuntur ad ieiunia regularia. V. a festo Exaltationis
usque ad Pascha, sed ad ieiunia ^{de} Ecclesiae instituta et per Adventum
ext. XL^a - Item non sunt obligati ad abstinentias singulis hebdomadibus
faciendas, sed solum festis quatuor temporum et XL^a et per Adventum.
Item tempore debito surgunt ad persolvendas horas canonicas quae ad
modum Ordinis sui debent persolvere. Et post solutionem Matutinarum
possunt redire ad lectos. Item possunt nudi inter linteamina requiescere
suppositis filtris sive aliis non tamen plumis. Item Si quis Donatus
in adventu carnes comedere a Priore suo graviter Disciplinari debet.
Item Donati bonae vitae possunt recipi (si petuerint) in Statum
Monachorum vel Conversorum.

Moriens Arnoldus de Tolentique Collector Chronica d. Capella qui vivens fuit in exemplis
anno 1489 in februario obiit D. Arnoldus Beelhusen

et exactus compilator
Chronici de Caselle
ex quo plurima
desumpti et quasi
vacem et procepsorem
sequutus sum

Conversandi quia omnibus diebus vite sue semper diligens, bonus Chorista
et egregius cellista, Vicarius et corrector fuit et ~~notatus~~^{mortuus} in exemplum tenendi ~~Deum~~
quia insontus fuit mortuus sedens ante lectum suum fuerat ~~et~~^{tamen} infirmus
sed iustus si prooccupatus fuerit erit in refrigerio. Scripsit anti-phonaria
notavit gradualia.

Abudomaropolis
lepidio stratagemate
Principi nro redditur

Anno 1489 tertio idus febr. Burgundi ac Belge forti civium opera adfuti Janum
Abudomari epectis Francis recuperant: vero lepidissimo stratagemate. nocte
intempesta accedente ad urbem Maximilianii milite Ducibus Carolo Savartio
et Georgio Vicestanto Germano: Civis ut convenit erat in una munita
turri, ubi excubabant lumen accense in lanternam candele demonstrantem.

Belge e contra felle quam poterat abissime vociferantem pro signo ac-
tessere reddunt. Sed circitorum seu vigiliarum recognitore nonnihil abscedente
vel absente. Hinc ad motis raptim Tealis nemine repugnante scandunt ~~nostra~~^{nostri}
munitio occurrenter Francos presidios ^{et} eorum, inque in opidum irrumpentes
atque proximam portam effringentes caeteros intronitunt. Cecidere hoc
conatu tantum quinque Franci, cives nulli, Belge Complures.

Plurimas
molestias conventus
suspiciunt
armilitibus rebellis

Curante in patria ista discordia multas a Rubris sustinimus molestias ante
portam, sed precipue altera Vincentii circa horam quartam post matutinas
introverunt domum istam ultra septuaginta Rubri per promerium ac
hortum olerum ex his qui Bruxellensibus adhererunt. Et quamquam
violenter nihil abstulerunt ^{earum} victualia ac provisiones inventas contempserunt
et f. Joannem Conversum prescesserunt.

Item hoc anno in festo Agathe Virginis fecit hic professionem de Henricus Bry
quo die Rubri Bruxellenses profugerunt de ad eundem ^{te} Liekerke pro vic-
tualibus qui eum appropinquaverunt domui nre supervenit pluvia tam
copiosa quod omnes pene compulsi sunt intrare domum istam, qui

300

tempore summo Mistel quando predictus juvenis debuit emittere professionem
in insolenter se habuerunt, januas violenter aperuerunt, multa victualia
in pane piscibus caseo et similibus consumpserunt. Eriam etiam
e Bruxellensibus carpiones et alias pisces abstulerunt pro quo facta
est Beatonici obfurgaverunt ac reprehenderunt.

Item circa idem festum quadam nocte Franci numero viginti circiter
portam conventualem violenter aperuerunt et duas cellas portae
proximas violenter infringere conabantur. Mortem putabant eorum
causa frudandi advenisse, sed postea compesunt Gaudavo in auxilium
Bruxellensibus advenisse et solum nocte illa labore et famem
reficere petierunt, violenter tamen contra morem Ordinis quendam
puellam introduxerunt quam nullis precibus a se dimittere
voluerunt.

D. Procurator impetraverat salvam gardiam ab utraque parte sc. a Rom. Rege
et a Philippo Blivio Dno Ravastoy. Nihilominus provisiones quas e
vicinis civitatibus adducebat saepe arredebantur et equi capiebantur quos
aliquando recuperavit, aliquando amisit et coactus fuit mulieres quaedam
conducere quae stamba tam de Wosembekke quam de aliis locis Bruxellam
deferrent.

Interim Brabantia ac Flandria variis calamitatum generibus propria culpa
Vaxat^{retur} Cesarique Fredericus in Germaniam redisset, Rom. Rex necessaria
ut ad Patrem profisceretur parabat, constituens Belgis ac filio Philippo
Gubernatorem Albertum Saxonem Misnic Marchionem ac burvigie
Langravium, Honnonis. Ghimai Principem, qui cum Saxone conjunctis
consiliis ac viribus hostibus magnas clades intulere et sensim civili bello
finem fecere.

Albertus Dux
Saxo Gubernator
Belgii

Rom. Rege in Germaniam profecto, Clivius e Francia revertitur magna adducens
 tyronum auxilia. Fama erat eum Brussellense qui fame laborabat ^{commercium} ~~commercium~~
 juraturum. Convocat Saxo ac Chimans militem ut impediant. Est praesens nomen
 Isque medio ferme situs itinere situs itinere inter Brussellam et Nivellem. Hunc
 bene munitur Brussellense quod utrique civitati ad commercium importationem
 utilis esset. Proficitur eo cum mille pedibus ~~et~~ ^{ae} centum viginti equitibus
 Saxo. Sequitur mox Chimans cum multa nobilitate ac mille partium pedibus
 partium equitibus postmodumque Bonas Marti Isquam expugnans. (quod die
 scilicet in magno ^{springio} ~~estimo~~ & Philippus Clivius & de Ravesteyn (habet
 liber nr) intravit civitatem Brussellensem cum magna copia Francorum)
 Templum in quo ^{ior} ~~magis~~ praes confugerat incendiis, omnibus qui
 intus erant flamma percussibus. Vicini Isquamis magno numero
 in auxilium properabant, prelio victo fugam capiunt circiter centum
 sexaginta capti Vilvordiam perducuntur. Hinc ad praesens Astcha
 duobus ^{Bruscella} ~~Milliaribus~~ distantem contendunt, et quamquam esset valde
 munitus cum templo tamen expugnans, infectoque igne miserabilem
 in modum veri cum feminis ac pueris exuruntur. Eadem fuit
 fortuna praes templi Warentis ac complurium locorum que circa
 urbem Brussellensem munitur neque unquam exinde quo
 Clivius cum Franco factus faciens auxilium pedatum equitum
 in Flandriam ac Brabantiam adduxit res illi angustius succedere.
 Quum Saxo ac Chimans Isquam proficerentur Germani qui Vilvordiam
 erant in praesidio ad castra Saxonis evocati Mecklinensibus Vilvordiam
 capiunt ^{et munitur} ~~et munitur~~ tradunt custodiant. Opidium ingenti mensas sternunt edant
 bibunt, ridem nugantur neglectisque custodiis dormitum erant
 Residuum opera quorundam Vilvordensium Brussellense magnaue

Incentia Ducis
 Saxonis de quibus
 liber fundationis
 agit

Nota

Brussellenses
 Vilvordiam
 capiunt et munitur

Moelirians

manu nocte egressi opidum invadunt ~~Moelirians~~ qui poterant
in arcem evadentibus. Magna praeda multique captivi: Bruxellam
abducuntur. Eodem tempore Flandri collectis quadragintis equitibus
et multis peditibus Bruxellenses summa comitatus inopia
laborantes juvant investis in urbem ducentis quasi quinquaginta
plaustris omni comitatus genere onustis.

Circa finem Martii quadam nocte Sex Ruteri ex his qui ^{duo} ~~duo~~
de Arenberch ^{adserunt} intraverunt domum nostram per murum
circa portam retro novam Ecclesiam quibus ingressis statim
accesserunt ad januam per quam itur proxime ad Conventum
quam quia clausam invenerunt conati sunt ignem admittere
et quum pulveres circa se haberent quibus emittuntur bombardi
eisdem pulveribus ignem procurare visis tunc statim que ignis
improvisè eisdem pulveres attingit, et quinque ex eis ita combustel
quod pro dolore quasi funere videbantur, præcipue unum
qui circa se eisdem pulveres portavit. Quo facto januam
violenter aperuerunt et clamore valido operarios ac ministros pro
dolore inquietaverunt. Qui causam adventus et fornicium
intelligentes eis studio subsidium pro posse intenderunt.

Leodien etatis tunc jam athen fugato Arenbergii Leodii vero
rerum jam protititi consilia satis tuta, rati in Brabantiam
adversus Albertum Saxonem pugnaturo discessissent. Ecce
nunquam expectatus Jacobus Crocius protonotharius novas
urbas adversus suos excitavit. Uti ^{enim} causatus sibi non solum
promissam ab Hornoes peditum, quasi data conditione
non secuta liber a resignatione Episcopatuum de integro petebat

Ludam Ruteri
Arenberchii domum
nostram violenter
intraverunt sed non
impuere

D. Jacobus Crocius
Divina revelationi
per S. Laurentium
Mousschelum

Sibi intima
non satis crederet
aut confidens
frustra ambit
Episcopatum
Leodiensem

Patet ut p. m. & Laurentius Abuscherelius predicebat illi futurum quandoque
maximum ^{prolatum} hujus Patrie. Inare extra eam non debet prolaturas ambire.
Vel certe magis confidere in Divino promisso et tamen Regem Gallorum
non recte sibi conciliare studeat. Sed tam apud Gallos quam apud Leodienfes fabulam
surdis cecinit, et cum adventantem ex Brabantia Arenbergium intellexisset
relicto Leodio ad sua reversus est.

Preces publice
habite Leodii
cum visitatione
reliquiarum
nec frustra

Hoc perturbato rerum statu habita sunt Leodii supplicationes ad Deum
pro pace impetranda interpositis sanctorum et specialim S. Lamberti Martyris
Ecclesie Leodienfis precipui post Christum patroni precibus et meritis.
Visitata quoque mense Aprilis eorum reliquie, et populo debita cum reverentia
ad eas colendas et venerandas exhibita, factae quoque solemnes processioner
et sacrificia ad Deum placandum magna cum populi devotione per
Prelatos et alios Sacerdotes oblata, exemplum inique si quando in similibus
periculis et turbis constituamur quid tunc facto nobis opus sit demonstrat,
Vide historiam apud Chagreauxville

Episcopus
obcessus
ab Arenbergijs
per Saxonem
liberatur

Hee Deus sperid preces eorum. Incepta sunt 14 Aprilis et 23 die
ejusdem mensis se. undecimo cal. Maii, Robertus Arenbergius cum
Brajectum iterum ac tertio armata manu occupare frustra tentasset
tandem aditus copijs Ravestani qui tunc temporis Lovanii in
prosidio erat S. Brudonem obsidione cinxit ^{quoniam} quia Brudones con-
temptis Arenbergijs Antistitem Horneum presentem forebant.
Sed hanc obsidionem cum Antistes una cum opidanis aliquandiu
fortiter tulisset, et altercutis esset inter obsidentes parato ad irrum-
pendum hictu hictu alter alteri oppugnationis honorem offerret
fama venit Saxonem instructo exercitu ad levandam obsidionem
aut ad conflegendum magnis itineribus properare.

Concepto metu Vasa conclamantibus tribus de fortis tormentis Loranium
 revertuntur. Episcopus igitur liberatus Abrenoldum a Perlo
 Brudonensibus praeficit, et una cum liberatore suo Saxone
 tertio idus Augusti opidum Thonere se captum spoliavit ipsaque
 Saxonem insidiis Abrenbergiae speve circumventum vicissim
 liberavit. Quo mutuo beneficio sic inter se devincti sunt.
 Et Saxo postea Abrenoldum ^{in eodem suam} reducere conatus sit

Hoc Difficili et
 duro tempore
 clendia
 vendita

Propter debitorum multitudinem compulsi fuimus vendere
 quaedam clendia praecipue ad satisfaciendum cuidam Agidius de
 Grebene de pecunia mutuata. Vendidimus ergo de scitu
 Visitatorum tres calices duas testas argenteas unum parvum
 poculum argenteum de quibus recipimus summam centum
 octoginta octo rhein cres. Isti tamen calices tempore suo poterunt
 recuperari per similes ejusdem valoris ac ponderis ut scribebant.

Item oves

Item in profecto Visitacionis B. Mariae Vendidimus omnes oves
 nostras timore amittendi, et pecuniam inde receptam reliquimus
 in cambio opidi quod tenet Holandus de Werk ad emendum
 alias tempore suo.

Sepulture
 quorundam
 in Schuch

27 Maii obiit Opilio noster nomine Petrus qui multis annis
 pavit oves nostras solo victu et vestitu contentus, satis Diligens
 et fidelis qui etiam de consensu Curati tua sacramenta
 suscepit a nobis, et sicut desideraverat in nostro cemeterio sepultus
 fuit.

In eodem Sepelivimus 18 ejusdem Joem Ory qui habebat
 hic filium profectum, qui quamvis non esset civis Brudellen
 obiit ^{tamen} ibidem propter guerras Patriae

Et 27 septembris quae fuit iuxta caenam Elisabethae Orty filiae eiusdem .
 Item in festo S. Petri ad Vincula in nro eodem coemeterio fuit illata honesta Ma-
 trona Margareta ^b Berghoosens ^{mater} ~~matr~~tera & Matthiel pro tunc Prioris hujus D^o
 Quae vivens plures gratias Domini impendit, multos que labores pro Ecclesia
 nra in lavandis vestibus multos annos subit .
 In ordine nro vix quietiora invenio . In Domo Montbelli fuit magna turbatio
 et quia nonnulli conventuales canonicam electionem Prioris non celebraverunt
 canonicam penam subierunt . Verum quia quibusdam ^{ista ad} Disjunctis ^{ad} longum
 referre subitico quamvis sciam timore praesentis quosdam exorere . Ideo quid
 de Godfrido qui sanctam domum Capelle hoc tempore turbabat fuit definitum
 in capitulo non fuit silentio praetermissum . Et S. Godfridus monachus D^o Capelle
 qui De timore postposito suis inceptis scriptis tam temere quam mendaciter
 sine omni reverentia lacerare Captum generale praesumit dicendo quod dictum
 Captum generale deceptis suis novitiis legendis & eis Statuta tanquam legem et
 propter professionem cum tenentur ligari cogit eos ad ordinationes dicti Statuti
 contrarias quod utique falsum est . Ut omnis deinceps iniquitas opilet
 os suum ^{et dicat} aliquando reticere qui nunquam didicit bene loqui . Et ipse
 in disciplina generali ad Ordinis voluntatem . Et si de ebriis quid
 simile attentaverit Ordo providebit quod ebriis cedet in exemplum .
 Reprehenduntur nonnullae personae Ordinis quae non cessant suos Priores
 super novis indulgentiis et confessionibus molestare . Ut ut dicam quod
 sentio etiam Statuta super his prima facie satis dura videbantur, ut
 omnia peccata mortalia tenerentur Prioribus confiteri . Sed R. P. Franciscus
 a Puteo postea explicavit intelligenda esse criminalia .
 Saxo in Aerschottum Morabantium apudum invasit ignemque aliquot locis
 Germani inflicentes elegantissimam exustere eius templum .

Calumniator
 Capti Generales
 sumitur

Loci sunt summo opere Meckliani et Antuerpsiani quod nulli magis
 eorum agris fuissent infesti. Sape erant de negligentia Saxonum
 conquesti cum incusantes ac sic clam eum Clivis sentiant. Sed postea
 mutata opinione fortiter de eo indicare experient ac profiteri prudenter
 eum bonisque artibus bellum gerere. Clivius Bruxellae agens semel
 atque iterum Hallam Hannoniam frustra oppugnat Civibus sub presidio
 13 Virgini Mariae (quae ibidem veneratur) opidum egregie propugnantibus.
 Hoc anno in Augusto postquam opidum Bhenense fuit ab Alemanis spo-
 liatum iniecit consilium Bruxellenses et Lovanienses cum suis adherentibus
 et elegerunt multos de melioribus discretioribus quos miserunt cum honesta
 legatione ad Ducem Saxonum eis impugnetes ^{etiam} non revertentur quin
 pacem si possibile fore reportarent. Qui tantum egerunt apud Ducem
 Saxonum ac apud alios Dominos illius partis quod pacem summa pecu-
 nia promissa reportarent. Haec in libro Fundationis.

Bhenense opidum Saxonum omnibus rebus necessariis abundanter ac cum Clivio non ita
 dudum sentientem, cum frustra aliquandiu oppugnasset ac amara
 ac ad eam in qua nunc videtur pervenit calamitatem
 dardanis in dies exasperetur et invidetur tandem duobus locis ipsa
 meridie opidum agrestus quem idem sapient fecisset, ut est in consu-
 etudinem adductos negligere vias assuescere, omnibus ceteris
 annis copis tandem vi irumpit, ac per multos dies opulentiam
 civitatem diripit, tandemque incendit Francos et Leodios presidarios
 pro majori parte caesos Francos captos, cives capti spoliati ac exusti
 ad eam in qua hodie videtur ^{pervenire} ~~pervenire~~ calamitatem.

Bruxellenses et ceteri Brabantii Principi reconciliantur
 Exinde ad Albertum Saxonum veniunt Abbas Parcensis Affligemius
 ac Consul Bruxellensis pro Brabantia ac Flandria absolutam pacem
 petentes. Ad quos Saxo: pro Brabantis rebellibus petite quid ad nos Flandris

307

Illi eam vera dicere judicantes, Civis Flandis que dicitur Brabantis pacem impetrant, promittentes in militem Rom. Regis stipendium Lovanicenses Bruxellenses ac Nivellicensium milia Florenorum. Civis pacem impetere non valens accepta a Saxone fide publica, Septimo Cal. Sept. cum uxore presidio quingentorum equitum Bruxellam discedit.

Post meridiem urbem intrat Albertus Saxo, Ghimans Singelbertus Nassavius alias Franciscus Philibertus Varius dictus Mousca, ac Aggidius Buslidius Praepositus Summi templi Leodiensis, qui paulo post Archiepiscopus Presbiterius in Comitatu Burgundiae et factus (de quo nobis infra non semel sermo recurret) Comitabatur hos bis mille Germani pedites muratoque Bruxella sacramento stabim formidine grassantis pestis discedunt.

Maxima pestilentia Bruxelle

Quod non tacet liber ~~nostr~~ ^{nostr} ubi dicitur: fuit hoc anno in oppido Brudellensi maxima pestilentia ita ut quotidie moriebantur 11^c 111^c homines nam ut ferebatur hoc anno obierunt plusquam XXV millia hominum inclusis mulieribus et parvulis. Auctor dicit quod octo decim mensium spatio in sola urbe Brudellensi triginta millia obierunt alii addunt adhuc tria millia hoc biennio interitibus talis lues bellum et famem saepe sequi solet.

Caritas P. Theodorici Minorita erga infectos

Quum illa gravis pestilentiis lues grassaretur moribus pastoribus P. Theodoricus Van Munster Minorita motus pietate a superioribus petita licentia suam obulit operam, et ne conventum suum periculo exponeret infectionis in publico foro tentorium erexit, ac in eo mensam in modum altaris ad reponenda sacramenta stabuit, ibique ad confugiuntibus infirmis quibus dicebat sacramenta administravit: Deinde totam civitatem obequitabat ut morientibus succurreret, illorum prosequens qui sine propria morte morituri erant ante alios quos

prius curavit ipse a peste infectus. Erat illi Comes Sacrista Cuiusdam
 Ecclesie qui lucerna et nota sacramenta gestantem ipse ibat donec
 et ipse pestilentia sublatu, nullo alio qui id munus prestaret
 invento ipse lucernam ad cordam dextra ciborium, sinistra notam
 gestans utriusque officium implevit. Cum hiemis tempore propter
 ventorum vehementiam lumen in tentorio servare non posset
 a coctore cervisiarum circa forum habitante ad oedes suas in vicinis
 cubiculum obtinuit. Mirabile dictu! cum omnium brassatorum
 officinae luce infecte essent, haec sola non solum permansit
 immunis, sed experientia certa compertum est omnes ex cervisia hujus
 officina bibentes aegros quidem sanatos, sanatos vero a luce pre-
 servatos quod meritis hujus S^{ti} Patris adscribendum nullus sane
 dubitat. Perseveravit hic pestilentialis morbus annis duobus,
 quo tempore tria triginta millia abrepti sunt. e quibus praedictus
 Pater triginta duobus millibus sacramenta administravit.
 Cum luce cessante pius theodoricus ad gratiarum actionem
 populum adhortaretur hoc addidit tibi a Deo revelatum ex
 illis triginta duobus millibus duos ducentos damnatos,
 unum quia in fine vita desperasset, alterum quod confiteri
 voluisset. Si vera fuit revelatio, magna utique est Dei misericordia
 nec minor est tempore legis quam gratiae. Docent autem Patres
 omnia illa hominum millia quae tempore veteris testamenti
 frequenter simul occisa dicuntur de prima morte ad secundam
 non transisse, illam illius temporis, ut prima facie apparet Dei
 severitatem disciplinam fuisse non solum ad deterrendum
 sed etiam ad corrigendum. Eamque delinquentes cooperante et